
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง รางวัล จภ.ทองคำ ด้านการวิจัย มหาวิทยาลั ยวลัยลั กษณ์

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

..........................................................................

อนุสนธิประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ฉบับลงวันที่ ๑๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ได้ประกาศ
รางวัล จภ.ทองคำ ด้านการวิจัย มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๖๗ ไปแล้ว นั้น

เพื่อให้การดำเนินการพิจารณารางวัลเชิดชูเกียรติด้านการวิจัย สอดคล้องกับนโยบายด้านการ
ส่งเสริมและสร้างขวัญกำลังใจให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการสร้างสรรค์ผลงานวิจัยตีพิมพ์ที่มี
คุณภาพ เพื่อการเผยแพร่สู่ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับข้อ ๑๒ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการเงิน
และทรัพย์สิน พ.ศ. ๒๕๖๖ และมติคณะกรรมการพิจารณารางวัล จภ.ทองคำ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ จึงยกเลิก
ประกาศฉบับดังกล่าวข้างต้น และออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง รางวัล จภ. ทองคำ 
ด้านการวิจัย มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๖๘"

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศเป็นต้นไป
ข้อ ๓ ในประกาศมีคำนิยามที่เกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้  
"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"สภาวิชาการ" หมายถึง สภาวิชาการมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"คณะกรรมการ" หมายถึง คณะกรรมการพิจารณารางวัล จภ. ทองคำ
ด้านการวิจัย

"พนักงานสายวิชาการ" หมายถึง พนักงานสายวิชาการที่ดำรงตำแหน่งอาจารย์
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ 
และศาสตราจารย์  

"ผลงาน" หมายถึง บทความวิจัย (Full research article) หรือ
บทความปริทัศน์ (Review article) ที่ได้รับการ
ตีพิมพ์เผยแพร่อย่างสมบูรณ์ (สถานะ Published)
บนวารสารในฐานข้อมูล Scopus ในระดับ
ควอไทล์ ๑ (Quartile 1) ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม
๒๕๖๗ - ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๗ (อ้างอิงวันที่
ตีพิมพ์เผยแพร่) และปรากฏชื่อของผลงาน
ในฐานข้อมูล Scopus แล้ว



-  ๒  -

"ค่าควอไทล์" หมายถึง ค่าควอไทล์ของวารสารที่ถูกจัดอันดับโดย
ฐานข้อมูล Scopus หากวารสารนั้นมีการระบุ
ค่าควอไทล์มากกว่า ๑ ค่า ให้ใช้ค่าควอไทล์
ที่ดีที่สุด 

"ค่าเปอร์เซ็นไทล์" หมายถึง ค่าเปอร์เซ็นไทล์ของวารสารที่ถูกจัดอันดับ
โดยฐานข้อมูล Scopus หากวารสารนั้นมีการ
ระบุค่าเปอร์เซ็นไทล์มากกว่า ๑ ค่า ให้ใช้
ค่าเปอร์เซ็นไทล์ที่ดีที่สุด 

"ฐานข้อมูล Scopus" หมายถึง ฐานข้อมูลซึ่งรวบรวมข้อมูลของวารสารและ
บทความที่ผ่านเงื่อนไขของ Scopus การอ้างอิง
ข้อมูลจากฐานข้อมูล Scopus ในประกาศฉบับนี้
ให้ใช้การอ้างอิงจากข้อมูล บนเว็บไชต์
www.scopus.com เท่านั้น 

"วันที่ตีพิมพ์เผยแพร่" หมายถึง วันที่ผลงานได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ 
อย่างสมบูรณ์ ที่ปรากฏบนบทความ 
ฉบับสมบูรณ์ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่
(Published) ในช่องทางที่เป็นทางการของ
วารสาร ซึ่งอาจมีการระบุด้วยข้อความ
"Published: วันที่" หรือ "Publication date:
วันที่" หรือข้อความอื่นที่สื่อความหมายเดียวกัน

ข้อ ๔ คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับรางวัล 
๔.๑ เป็นพนักงานสายวิชาการของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ที่ปฏิบัติงานติดต่อกันมาแล้ว

ในระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๓ ปี ณ วันที่ยื่นเสนอขอรับรางวัล 
๔.๒ เป็นผู้มีคุณธรรมและจริยธรรมเหมาะสม และไม่เคยได้รับการลงโทษ หรือมีประวัติ

การละเมิดจริยธรรม ด้านคุณธรรมและจริยธรรมที่พึงมี

๔.๓ เป็น First Author หรือ Corresponding Author ของผลงานจำนวน ๑๐ บทความ
ขึ้นไป และมีผลงานที่มีค่าเปอร์เซ็นไทล์ตั้งแต่ ๙๐ ไม่ต่ำกว่า ๕ บทความ

ข้อ ๕ ลักษณะของผลงานที่เสนอขอรับรางวัล มีดังนี้
๕.๑ เป็นบทความวิชาการประเภท Full length research article หรือ Review article

ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๗ - ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๗ และปรากฏชื่อของผลงาน

ในฐานข้อมูล Scopus แล้ว
๕.๒ เป็นบทความที่ศึกษา หรือดำเนินการทดลองในช่วงที่ผู้เสนอขอเป็นพนักงาน

สายวิชาการของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ทุกผลงาน และมีการระบุหน่วยงานของผู้เขียนเป็นมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์สังกัดเดียวเท่านั้น

๕.๓ ต้องไม่เป็นส่วนใดส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ตามหลักสูตรการศึกษา

๕.๔ ต้องไม่เป็นผลงานที่มีผู้ประพันธ์บรรณกิจร่วม (Co - corresponding author) หรือ
ผู้ประพันธ์อันดับแรกร่วม (Co - first author) ไม่ว่าผู้เสนอขออยู่ในสถานะใดในบทความนั้น



-  ๓  -

๕.๕ การอ้างอิงค่าควอไทล์ หรือเปอร์เซ็นไทล์ของบทความให้อ้างอิงค่าของวารสาร ณ วันที่

บทความได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ (Published) 
๕.๖ ข้อมูลที่อ้างอิงจากฐานข้อมูล Scopus ให้ใช้ข้อมูลที่ปรากฏ ณ วันที่คณะกรรมการ

มีการตรวจสอบพิจารณารางวัล ๕.๗ บทความ ๑ ชิ้นที่มีพนักงานสายวิชาการของมหาวิทยาลัยเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) นำมาเสนอขอพิจารณา

รับรางวัลได้เพียง ๑ คนเท่านั้น

ข้อ ๖ ขั้นตอน หลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก 
๖.๑ ผู้มีคุณสมบัติเสนอขอรับรางวัลส่งแบบฟอร์มตามที่คณะกรรมการกำหนด ผ่าน

คณะกรรมการประจำสำนักวิชาหรือวิทยาลัย เพื่อพิจารณาตรวจสอบคุณสมบัติเบื้องต้น
๖.๒ สำนักวิชาหรือวิทยาลัย ส่งรายชื่อและผลงานที่ผ่านการพิจารณารับรองผลงานแล้ว มายัง

สถาบันส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมสู่ความเป็นเลิศ

๖.๓ คณะกรรมการพิจารณาคุณสมบัติและพิจารณาคัดเลือกผู้สมควรได้รับรางวัล
๖.๔ คณะกรรมการแจ้งรายชื่อผู้สมควรได้รับรางวัลต่อที่ประชุมสภาวิชาการ เพื่อให้

ความเห็นชอบ และแจ้งต่อที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเพื่อรับทราบ
ข้อ ๗ ผู้ที่ได้รับรางวัล จะเข้ารับพระราชทานรางวัลเข็มเกียรติคุณในวันพระราชทานปริญญา

บัตรประจำปี 

กรณีที่ตรวจพบภายหลังว่าผู้เสนอขอรับรางวัลขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด
มหาวิทยาลัยโดยการเสนอแนะจากคณะกรรมการมีสิทธิ์ในการเรียกคืนรางวัลดังกล่าว 

หากมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ให้อยู่ในดุลพินิจของอธิการบดี ทั้งนี้ การวินิจฉัย
และคำตัดสินของอธิการบดี ถือเป็นที่สิ้นสุด 

จึงประกาศมาเพื่อทราบและให้ถือปฏิบัติ

 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๒ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๒๒ ม.ค. ๖๘ เวลา  ๙:๑๕:๔๐  Personal PKI-LN

Signature Code : lAwTZ-uvHkX-+hGX9-WHsq4


